

2017年度決算及び剰余金の配当(期末)について

<損益実績(連結)>

	2017年度	上期	下期	2017上期 →2017下期	2016年度	2016年度 →2017年度	2017年度見 (2/1公表)
売上高	56,686	27,450	29,235	+ 1,785	46,328	+ 10,358	57,000
営業利益	1,823	999	823	- 176	1,142	+ 681	
経常利益 [ROS]	2,975 [5.2%]	1,576 [5.7%]	1,399 [4.8%]	※1 - 177 [-1.0%]	1,745 [3.8%]	※1 + 1,230 [+1.5%]	3,000
特別損益	※2 ▲76	▲29	▲47	- 18	71	- 147	
親会社株主に帰属する 当期純利益 <1株当たり当期純利益> [ROE]	1,950 < 221.0> [6.4%]	991 < 112.3> [6.6%]	959 < 108.7> [6.2%]	- 32 < - 3.7> [-0.4%]	1,309 < 148.0> [4.6%]	+ 641 < + 73.0> [+1.8%]	1,800 < 204.0>
有利子負債 D/Eレシオ	20,689 0.66				21,048 0.71	- 359 -0.05	

※1 連結経常利益差異の内訳

	2017上期 →2017下期	2016年度 →2017年度	対前回
連結経常利益 差異	-180	+1,230	-30
1. 製鉄事業	-120	+1,080	-90
① 生産出荷	~	-700	-130
② 販売価格・構成	+360	+3,890	}
③ 原料価格(キャリアオーバー含む)	+40	-3,660	
④ コスト改善	+380	+500	~
⑤ 在庫評価差	-570	+1,020	+90
⑥ グループ会社	-130	+690	+110
⑦ 大分厚板火災影響	+100	~	~
⑧ その他	-300	-660	-160
2. 鉄以外セグメント	+30	+140	+40
3. 調整額	-90	+10	+20

※2 特別損益内訳

	2017 年度	上期	下期
特別損益 合計	▲76	▲29	▲47
投資有価証券売却益	256	-	256
減損損失	▲156	-	▲156
設備休止関連損失	▲116	▲29	▲86
事業再編損	▲61	-	▲61

<諸元>

(1) 当社

	2017 年度	上期	下期	2016 年度	2016年度 → 2017年度	2017年度見 (2/1公表)
連結粗鋼生産量(万t)	4,682	2,312	2,370	4,517	+ 165	4,720程度
単独粗鋼生産量(万t)*1	4,067	2,009	2,058	4,262	- 195	4,100程度
鋼材出荷量(万t)*1	3,779	1,872	1,907	3,978	- 199	3,830程度
鋼材価格(千円/t)*1	84.7	83.5	85.8	72.6	+ 12.1	85程度
為替(円/\$)	111	111	111	109	2円安	112程度

*1 日鉄住金鋼鉄和歌山を含む

(2) 全国

	2017 年度	上期	下期	2016 年度	2016年度 → 2017年度	2017年度見 (2/1公表)
粗鋼生産量(万t)	10,484	5,204	5,280	10,517	- 33	10,483程度
鋼材消費(万t)*2 (うち 製造業)	6,277 (4,004)	3,103 (1,980)	3,173 (2,024)	6,167 (3,929)	+ 110 (+ 75)	6,277 (3,992)
<製造業比率>	< 63.8%>	< 63.8%>	< 63.8%>	< 63.7%>	< + 0.1%>	< 63.6%>
普通鋼鋼材消費(万t)	4,979	2,457	2,523	4,900	+ 79	4,982
建設	2,183	1,079	1,104	2,157	+ 26	2,195
製造業	2,796	1,377	1,419	2,743	+ 53	2,786
特殊鋼鋼材消費(万t)	1,297	647	651	1,267	+ 30	1,295
国内メーカー問屋在庫(万t)*3	581	570	581	537	+ 44	
薄板三品在庫(万t)*3	412	415	412	380	+ 32	

*2 当社推定値 *3 2月末(確報)

<セグメント情報>

	2017年度	上期	下期	2017上期 →2017下期	2016年度	2016年度 →2017年度	2017年度見 (2/1公表)
売上高	56,686	27,450	29,235	+ 1,785	46,328	+ 10,358	57,000
製鉄	50,172	24,380	25,792	+ 1,412	40,522	+ 9,650	50,600
エンジニアリング	2,942	1,341	1,601	+ 260	2,675	+ 267	2,900
化学	2,007	983	1,023	+ 40	1,742	+ 265	2,000
新素材	370	179	191	+ 12	345	+ 25	380
システムソリューション	2,442	1,165	1,276	+ 111	2,325	+ 117	2,420
調整額	▲1,248	▲598	▲649	- 51	▲1,281	+ 33	▲1,300
経常利益	2,975	1,576	1,399	- 177	1,745	+ 1,230	3,000
製鉄	2,457	1,287	1,169	- 118	1,380	+ 1,077	2,550
エンジニアリング	91	19	71	+ 52	68	+ 23	60
化学	154	93	61	- 32	45	+ 109	140
新素材	19	11	7	- 4	17	+ 2	20
システムソリューション	232	107	125	+ 18	221	+ 11	230
調整額	20	56	▲36	- 92	12	+ 8	-

【剰余金の配当(期末)について】

当期末の剰余金の配当については、前回見通し公表時点からの当期純利益の好転を踏まえて、既公表の配当方針に従い、第3四半期決算発表時(2018年2月1日)の公表内容から10円増額し、1株につき40円(年間配当金としては1株につき70円、連結配当性向31.7%)として定時株主総会に提案させていただきたく予定です。

【2018年度決算見通し】

2018年度の業績見通しについては、主原料価格及び鋼材価格の動向が不透明であること等から、現時点では当社として合理的な算定・予想を行うことができません。

従いまして、業績予想については未定とし、合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示致します。

新日鐵住金株式会社

コード番号 5401 上場取引所 東京、名古屋、札幌、福岡

問合せ先 責任者役職名 広報センター所長

氏 名 大西 史哲

TEL (03)6867-2130

<2018年3月期 補足情報>

[全国]

1. 粗鋼生産量

単位:万トン

							年度
	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	
2016年度	2,621	2,633	5,254	2,639	2,623	5,262	10,517
2017年度	2,609	2,594	5,204	2,639	2,640	5,280	10,484

2. 在庫推移

	国内メーカー問屋在庫	(在庫率)	薄板三品：熱延+冷延+表面処理	ときわ会H形鋼
	万トン	%	万トン	万トン
2016. 3 末	550	(135.5)	411	20.3
2016. 4 末	557	(164.2)	408	19.6
2016. 5 末	570	(160.8)	418	19.8
2016. 6 末	556	(146.6)	403	19.7
2016. 7 末	539	(141.8)	391	19.1
2016. 8 末	567	(164.7)	405	18.7
2016. 9 末	561	(149.4)	397	18.0
2016.10 末	561	(140.4)	396	17.7
2016.11 末	543	(135.3)	383	17.3
2016.12 末	548	(146.8)	381	17.7
2017. 1 末	560	(148.6)	389	18.6
2017. 2 末	564	(151.9)	388	20.0
2017. 3 末	537	(125.4)	380	20.1
2017. 4 末	554	(151.7)	388	19.7
2017. 5 末	578	(156.1)	408	19.7
2017. 6 末	556	(140.1)	401	19.3
2017. 7 末	542	(142.2)	395	18.9
2017. 8 末	566	(158.3)	414	17.9
2017. 9 末	570	(145.5)	415	18.2
2017.10 末	583	(150.1)	411	17.6
2017.11 末	566	(139.2)	400	17.3
2017.12 末	566	(149.2)	404	17.5
2018. 1 末	586	(157.5)	415	18.5
2018. 2 末	581	(154.4)	412	19.6

〔当社〕

3. 出銑量（当社＋北海製鉄＋日鉄住金鋼鉄和歌山）

単位：万トン

	第1四半期		第2四半期		上期	第3四半期		第4四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期							
2016年度	1,049	1,076	2,126	1,066	1,024	2,089	4,215				
2017年度	992	1,013	2,005	1,008	1,049	2,057	4,061				

4. 粗鋼生産量

【連結ベース】 当社＋国内連結子会社

単位：万トン

	第1四半期		第2四半期		上期	第3四半期		第4四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期							
2016年度	1,116	1,153	2,270	1,152	1,095	2,247	4,517				
2017年度	1,144	1,169	2,312	1,168	1,202	2,370	4,682				

（※1）2016年度は日新製鋼を含まない。2017年度より日新製鋼を含む。

【参考：単独ベース】 当社＋日鉄住金鋼鉄和歌山

単位：万トン

	第1四半期		第2四半期		上期	第3四半期		第4四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期							
2016年度	1,058	1,093	2,151	1,084	1,028	2,111	4,262				
2017年度	990	1,019	2,009	1,008	1,050	2,058	4,067				

5. 鋼材出荷量（当社＋日鉄住金鋼鉄和歌山）

単位：万トン

	第1四半期		第2四半期		上期	第3四半期		第4四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期							
2016年度	960	1,009	1,968	1,029	981	2,009	3,978				
2017年度	934	939	1,872	939	967	1,907	3,779				

6. 鋼材平均価格（当社＋日鉄住金鋼鉄和歌山）

単位：千円/トン

	第1四半期		第2四半期		上期	第3四半期		第4四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期							
2016年度	68.1	67.9	68.0	70.9	83.6	77.1	72.6				
2017年度	84.0	83.0	83.5	86.0	85.7	85.8	84.7				

7. 鋼材輸出比率（金額ベース）（当社＋日鉄住金鋼鉄和歌山）

単位：%

	第1四半期		第2四半期		上期	第3四半期		第4四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期							
2016年度	43	43	43	42	41	42	42				
2017年度	42	41	42	41	41	41	41				

8. 為替レート

単位:円/\$

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
2016年度	111	103	107	106	114	110	109
2017年度	111	111	111	113	110	111	111

9. 設備投資額（工事ベース）及び減価償却費
【連結ベース】

単位:億円

	設備投資額	減価償却費
2016年度	3,510	3,047
2017年度	4,119	3,407

以 上